
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.79 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE "REGOLAMENTO INCENTIVI GESTIONE ENTRATE 

(ARTICOLO 1, COMMA 1091, LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145).           

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì DICIANNOVE del mese di GIUGNO alle ore 21:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

- L’art. 1, comma 1091, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, dispone quanto segue:  

« Ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all’articolo 52 del decreto 

legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni che hanno approvato il bilancio di previsione 

ed il rendiconto entro i termini stabiliti dal testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, possono, con proprio regolamento, prevedere che il maggiore gettito accertato 

e riscosso, relativo agli accertamenti dell’imposta municipale propria e della TARI, 

nell’esercizio fiscale precedente a quello di riferimento risultante dal conto consuntivo 

approvato, nella misura massima del 5 per cento, sia destinato, limitatamente all’anno di 

riferimento, di potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla 

gestione delle entrate e al trattamento accessorio del personale dipendente, anche di 

qualifica dirigenziale , in deroga al limite di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto 

legislativo 25 maggio 2017, n. 75. La quota destinata al trattamento economico accessorio, 

al lordo degli oneri riflessi e dell’IRAP a carico dell’amministrazione, è attribuita, mediante 

contrattazione integrativa, al personale impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del 

settore entrate, anche con riferimento alle attività connesse alla partecipazione del comune 

all’accertamento dei tributi erariali e dei contributi sociali non corrisposti, in applicazione 

dell’articolo 1 del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248. Il beneficio attributo non può superare il 15 per cento 

del trattamento tabellare annuo lordo individuale. La presente disposizione non si applica 

qualora il servizio di accertamento sia affidato in concessione»; 
- il Comune è da tempo impiegato in azioni tese a migliorare il tasso di riscossione delle 

proprie entrate, non solo tributarie, ed il nuovo strumento di incentivazione può contribuire 

all’attuazione di ulteriori obiettivi di miglioramento della gestione e del tasso di realizzo 

delle entrate proprie, anche alla luce del difficile quadro economico e delle problematiche, 

anche normative che invertono la materia dei tributi comunali e della riscossione con 

riferimento anche alla riscossione coattiva. 

 

VISTA la Nota di approfondimento IFEL del 28 febbraio 2019, con la quale si fornisce una 

lettura della disposizione sopra riportata coerente con l’obiettivo di migliorare la gestione 

delle entrate comunali e la relativa riscossione. 

 

VISTO lo schema di regolamento allegato al presente atto;  

 

DATO ATTO che dei contenuti di tale testo è stata fornita la preventiva informazione alle 

rappresentanze sindacali ai sensi delle vigenti disposizioni, in data 07.06.2019 con protocollo 

n.6260 e che entro cinque giorni dall’invio non sono pervenute opposizioni e richieste di 

modifica; 

 

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnico-contabile reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO l’allegato parere reso dall’Organo di revisione dei conti ai sensi dell’art. 40 bis del        

D. Lgs. N. 165/2001; 

 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Regolamento 

“Incentivi Gestione Entrate” di cui all’articolo 1, comma 1091 della legge n. 145 

del 2018; 

 

2) di dare atto che il presente regolamento, dopo l’avvenuta esecutività della 

deliberazione di approvazione verrà pubblicata per ulteriori quindici giorni 

all’Albo Pretorio del Comune e diverrà efficacie il giorno successivo all’ultimo di 

pubblicazione.  

 

DELIBERA 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

considerata la necessità di attivare le procedure entro la fine dell’esercizio, di 

rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmenteF.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmenteF.to: FERRARA dott.ssa 

Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

 


